
 

 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

  Oggetto: Misura 1 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad 

attività dimostrative e azioni di informazione” del PSR Sardegna 2014/2020. Progetto “Verso la 

realizzazione dei biodistretti vitivinicoli della Sardegna” – Determinazione di concessione Argea 

Sardegna - Servizio Autorizzazione Pagamenti e Controlli FEASR - n. 0002321 del 05/05/2023 - 

Domanda SIAN n. 24250115599 - Approvazione avviso e manifestazione di interesse ambito 

enologico. CUP G72B22005130006  

 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 

degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione 

della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01/12/2021 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al Dott. Marcello Giovanni Onorato;  

VISTO il Decreto n. 998/DECA/19 del 19 aprile 2017 dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 

concernente “Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della Misura 1 “Trasferimento di conoscenze 

e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione” tipologia 

di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni di informazione” rivolte agli addetti del settore agricolo, ali-

mentare, forestale, ai detentori di aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari delle 

misure del PSR” 2014-2020; 

VISTA la Convenzione del 22 maggio 2017 - PEC prot. 10424 del 22 maggio 2017- tra la Direzione Generale 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale e l’Agenzia Regionale Laore Sardegna; 

VISTA la Determinazione n. 13319/370 del 3 luglio 2017 Disposizioni attuative della Misura 1 “Trasferimento 

di conoscenze e azioni di informazione” – Sottomisura 1.2 – “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di 

informazione” – Tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni di informazione” rivolte agli addetti 

del settore agricolo, alimentare, forestale, ai detentori di aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e 

altri beneficiari delle misure del PSR 2014-2020; 

VISTO il Decreto n. 3187/DecA/63 del 14.11.2018 PSR 2014-2020 - Misura 1 “Trasferimento di conoscenze 

e azioni di informazione” – Sottomisura 1.2 – “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione” – 

Tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni di informazione” rivolte agli addetti del settore agri-

colo, alimentare, forestale, ai detentori di aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari 

delle misure del PSR”. Rettifica Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della Misura 1 approvate 

con Decreto Assessoriale n. 998/DecA/19 del 19 aprile 2017; 

VISTO il Decreto n. 3187/DecA/19 del 14 novembre 2018;  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 19 novembre 2020, n. 

4175/Dec.A/58; 

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 24 marzo 2022, n. 

819/DecA/17; 

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale dell'11 luglio 2022, n. 

2233/DecA/45 - Proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno al 30 settembre 2022; 

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 27 settembre 2022, n. 

3036/DecA/53; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale n. 33 protocollo uscita 2100 

del 05/06/2023 di proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 915 del 29/06/2023 con la quale è stata disposta 

l’assegnazione del progetto “Verso la realizzazione dei biodistretti vitivinicoli della Sardegna” al Servizio Svi-

luppo attività agricole - CUP G72B22005130006. 

PREMESSO CHE 

con determinazione del Commissario Straordinario n. 373/23 del 15/03/2023 è stato definito il Programma 

Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore per l’anno 2023, che prevedeva per il Servizio Sviluppo e So-

stenibilità delle attività agricole, OGO n. DG.0000706/2023, la realizzazione di attività informativa, divulgativa 

e di aggiornamento sulla gestione delle colture arboree ivi compresa quella afferente alla Misura 1 del PSR 

Sardegna 2014/2020; 

in data 08/11/2022 (domanda di aiuto SIAN n. 24250115599) è stato presentato ad Argea il progetto “Verso 

la realizzazione dei biodistretti vitivinicoli della Sardegna” a valere sulla Misura 1 - sottomisura 1.2 del PSR 

2014/2020 della Regione Sardegna, che prevede attività informative rivolte ai beneficiari delle misure 10 ed 

11 del PSR sulle tematiche agroclimatico-ambientali e dell’agricoltura biologica;  

l’Agenzia Argea Sardegna, conclusa l’istruttoria del Progetto “Verso la realizzazione dei biodistretti vitivinicoli 

della Sardegna”, con determinazione n. 0002321 del 05/05/2023 del Servizio Autorizzazione Pagamenti e 

Controlli FEASR, ha determinato la concessione a Laore Sardegna di un contributo, pari al 100% della spesa 

ammessa, che sarà erogato a valere sui fondi stanziati per la suddetta Misura del PSR Sardegna; 

CONSIDERATO CHE 

l’Agenzia Laore, per poter avviare le azioni di informazione in progetto, in particolare gli incontri informativi 

dell’ambito viticolo, ha necessità di acquisire le manifestazioni d’interesse dei soggetti destinatari delle azioni 

d’informazione ambito enologico, al fine di organizzare le attività ivi previste;  

RITENUTO OPPORTUNO 

approvare l’avviso ed il modulo di domanda, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, finalizzati all’acquisizione delle manifestazioni d’interesse per la partecipazione alle attività infor-

mative nell’ambito del progetto “Verso la realizzazione dei biodistretti vitivinicoli della Sardegna” a valere sulla 

Misura 1 - sottomisura 1.2 del PSR 2014/2020; 

acquisire le manifestazioni di interesse dei soggetti destinatari mediante la pubblicazione dell’avviso e della 

relativa modulistica nella piattaforma informatica dedicata;   

 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

DETERMINA 

 DI APPROVARE l’avviso ed il modulo di domanda, che allegati alla presente determinazione ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale,  finalizzati all’acquisizione delle manifestazioni di interesse 

dei soggetti destinatari delle azioni informative nell’ambito del Progetto “Verso la realizzazione dei 

biodistretti vitivinicoli della Sardegna” – Misura 1 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” - 

sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione” del PSR Sardegna 2014/2020;  

 DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia e al 

Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore; 

 DI PUBBLICARE la presente determinazione e relativi allegati nel sito: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it , sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti e nella rete telematica interna. 

 Il Direttore del Servizio 

 Marcello Giovanni Onorato 

 


		2023-06-30T09:29:22+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-06-30T11:08:45+0000
	Firma applicativa




